
2 Campinas, quinta-feira, 18 de janeiro de 2024Diário Oficial do Município de Campinas

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Campinas (Lei Nº 2.819/63) é uma publicação da Prefeitura Municipal de Campinas Site: www.campinas.sp.gov.br

 
CONTEÚDO

O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade das Secretarias e órgãos públicos emissores. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor.
Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue para 156 - Serviço de Atendimento ao Cidadão.

 
ACERVO

Edições posteriores a 22 de fevereiro de 2002 estão disponíveis para consulta na Internet no seguinte endereço: http://www.campinas.sp.gov.br/diario-oficial/ 
Para acessar Suplementos, utilize o seguinte endereço: http://www.campinas.sp.gov.br/diario-oficial/suplementos.php Edições anteriores a 22 de fevereiro de 2002 deverão ser pesquisadas junto à 

Biblioteca Pública Municipal “Professor Ernesto Manoel Zink” (Avenida Benjamin Constant, 1.633, Centro, telefone: 2515-7091)
 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL
Esta publicação é Certificada Digitalmente, acesse o guia de Certificação Digital: http://www.campinas.sp.gov.br/diario-oficial/guia.php . 

Caso haja necessidade de cópias autenticadas em papel, contate a IMA, no endereço abaixo.
 

IMPRENSA OFICIAL
Edição, Diagramação e Publicação Eletrônica: IMA - Informática de Municípios Associados S/A, responsável pela Imprensa Oficial do Município de Campinas e-mail: diario.oficial@ima.sp.gov.br - 

site: www.ima.sp.gov.br Informações pelo Fone/Fax: (19) 3755-6533 ou na Rua Benedito de Campos, 853 - Jardim do Trevo, Campinas/SP.
Recebimento de conteúdo para publicação até as 17 horas do dia anterior.

no Decreto Municipal nº 21.874/2021, a despesa no valor de R$ 72,40, para pagamen-
to do Auxílio Moradia para mulheres vitimas de violência de gênero, tendo em vista a 
variação decorrente da variação da Unidade Fiscal de Campinas (UFIC).

2) Publique-se.
Campinas, 17 de janeiro de 2024
 VANDECLEYA MORO

Secretária Municipal de Assistência Social, Pessoa com Deficiência e Direitos Humanos

CASA DOS CONSELHOS

CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO
RESOLUÇÃO CMI Nº 03/2024

O CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO - CMI, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Federal nº 10.741/2003, que dispõe sobre o Estatuto da Pessoa 
Idosa, da Lei Municipal nº 14.403/2012, alterada pela Lei 14.778/2014, que dispõe so-
bre o Conselho Municipal do Idoso no município de Campinas, da Resolução CMI nº 
027/2022, que dispõe sobre os procedimentos para registro de entidades governamen-
tais e não governamentais de atendimento à pessoa idosa no Município de Campinas, 
bem como da inscrição de seus programas, projetos e serviços,
CONSIDERANDO o parecer da Comissão de Legislação e Registro, submetido ao 
plenário da Assembleia Geral Ordinária realizada em 15/01/2024,
RESOLVE
Art. 1ºAPROVAR a concessão de Registro sob o nº 026/01 à entidade Pousada Prado 
e Bittencourt Ltda., CNPJ 11.899.521/0001-49, localizada à Rua Bernardo José Sam-
paio, 325/309, Bairro Botafogo, Campinas/SP.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Campinas, 17 de janeiro de 2024
JOSÉ ALBERTO MACEDO NOGUEIRA

Presidente - CMI
 

CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO
RESOLUÇÃO CMI Nº 04/2024

O CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO - CMI, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Federal nº 10.741/2003, que dispõe sobre o Estatuto da Pessoa 
Idosa, da Lei Municipal nº 14.403/2012, alterada pela Lei 14.778/2014, que dispõe so-
bre o Conselho Municipal do Idoso no município de Campinas, da Resolução CMI nº 
027/2022, que dispõe sobre os procedimentos para registro de entidades governamen-
tais e não governamentais de atendimento à pessoa idosa no Município de Campinas, 
bem como da inscrição de seus programas, projetos e serviços,
CONSIDERANDO o parecer da Comissão de Legislação e Registro, submetido ao 
plenário da Assembleia Geral Ordinária realizada em 15/01/2024,
RESOLVE
Art. 1ºAPROVAR a Revalidação de Registro sob o nº 012/02 à entidade Associação 
Franciscana de Assistência Social Coração de Maria - Centro de Atendimento Inte-
gral ao Idoso, CNPJ 57.521.759/0008-03, localizada na Avenida Engenheiro Antônio 
Francisco de Paula Souza, 2.940, Jd. Antônio Von Zuben, Campinas/SP.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Campinas, 17 de janeiro de 2024
JOSÉ ALBERTO MACEDO NOGUEIRA

Presidente - CMI

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
ATOS DO CONSELHO

O Conselho Municipal dos Direitos da Mulher - CMDM/Campinas, criado pela Lei 
Municipal nº 7.086 de 1992, posteriores alterações e reordenado pela Lei nº 14.696 
de 04 de outubro de 2013, no âmbito de sua competência legal, CONVOCA suas 
Conselheiras Titulares e Suplentes para participarem da Reunião Ordinária do CMDM 
a realizar-se no dia 24 de janeiro de 2024 às 08h30min, na sede do Conselho, locali-
zado à Rua Ferreira Penteado, 1331, Centro, Campinas/SP
PAUTAS
1) Deliberação da ATA da Reunião Ordinária de 13/12/2023
2) Emendas Parlamentares Impositivas
3) Organização 8 de março 2024
4) Avaliação do ano de 2023 e planejamento de 2024
5) Informes

Campinas, 17 de janeiro de 2024
ANA CAROLINA CARUSO CAVAZZA

 COORDENADORA DO CMDM
CLEUDIRAN SALES DIAS
 COORDENADORA DO CMDM

GRAZIELLE COUTINHO MORENO
 COORDENADORA DO CMDM

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

EDITAL DE FOMENTO Nº 02/2023 - AUDIOVISUAL - 
EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR 

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS 
DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI PAULO 

GUSTAVO)
HOMOLOGAÇÃO DA ETAPA DE HABILITAÇÃO DOS CLASSIFICADOS
Processo Administrativo SEI: PMC.2023.00094435-10
Interessado: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Fundamento Legal: Lei Complementar nº 195/2022, no Decreto Federal nº 
11.525/2023 e no Decreto Federal nº 11.453/2023

Objeto: O presente Edital destina-se a seleção de projetos culturais de “Audiovisual” 
para receberem apoio financeiro nas categorias abaixo descritas, por meio da celebra-
ção de Termo de Execução Cultural, com objetivo de incentivar as diversas formas de 
manifestações culturais no Município de Campinas.

 Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, ACOLHO o 
Resultado de habilitação dos classificados constante no documento do processo SEI 
em epígrafe, HOMOLOGO o edital de Fomento 02/2023/2023 Audiovisual - Edital 
de seleção de projetos para firmar Termo de Execução cultural com recursos da lei 
Complementar 195 (Lei Paulo Gustavo) e ADJUDICO seu objeto aos selecionados:

A) HOMOLOGAR: 

1. Para vagas de Ampla Concorrência:

CATEGORIA
Nº 

INSCRI-
ÇÃO

NOME PROPO-
NENTE TIPO NOME DO PRO-

JETO
CLAS-

SIF.
VALOR DO 
PROJETO

B - PRODUÇÃO 
DE CURTA-

-METRAGEM
2

GLEICE MARIA 
SEVERO DA SILVA 

22543304894
PJ "CRISÁLIDA" 1º R$ 25.000,00

B - PRODUÇÃO 
DE CURTA-

-METRAGEM
16 ELTON ROMULO 

MAIOLI ROSA PF "ABOLI BOLI" 2º R$ 25.000,00

B - PRODUÇÃO 
DE CURTA-

-METRAGEM
14 JUSCELINO SANTOS 

AUGUSTO PF "CINCO PASSOS 
PARA VIDA" 3º R$ 24.993,00

B - PRODUÇÃO 
DE CURTA-

-METRAGEM
15 HULI DE PAULA 

BALÁSZ PJ
"ANHANGUERA, 

92 - FINALIZAÇÃO E 
LANÇAMENTO"

4º R$ 25.000,00

B - PRODUÇÃO 
DE CURTA-

-METRAGEM
8

MARIA APARECI-
DA DE ALMEIDA 

MAZIERO
PF "AMOR EM CORES" 5º R$ 24.950,00

B - PRODUÇÃO 
DE CURTA-

-METRAGEM
12

NANDE CAETANO 
DE ALMEIDA PINTO 

38164968811
PJ "DUELO DE MCS - O 

FILME" 6º R$ 25.000,00

B - PRODUÇÃO 
DE CURTA-

-METRAGEM
4

FREDERICK 
MONTERO CUNHA 

27062934895
PJ "SOB O CÉU QUE 

NOS INSPIRA" 7º R$ 24.870,00

B - PRODUÇÃO 
DE CURTA-

-METRAGEM
7

MARIA LÚCIA BA-
CHIEGA KOLOKA-

THIS
PF

"MAESTRO ÁGIDE 
AZZONI: UM IMI-

GRANTE NA CENA 
CULTURAL DE 

CAMPINAS"

8º R$ 25.000,00

B - PRODUÇÃO 
DE CURTA-

-METRAGEM
17 EDUARDO SILVA 

PEREIRA PF "ORAÇÕES DE UM 
TACITURNO" 9º R$ 24.999,08

B - PRODUÇÃO 
DE CURTA-

-METRAGEM
9 ADRIANA CHEBABI 

ANDRADE PF "VAZIO INFINITO" 10º R$ 10.000,00

B - PRODUÇÃO 
DE CURTA-

-METRAGEM
10 LUIS FERNANDO 

MAZIERO PF "ALÉM DOS PRE-
CONCEITOS" 11º R$ 24.950,00

B - PRODUÇÃO 
DE CURTA-

-METRAGEM
11 VICTOR PILI MA-

RIANO PF "CAMINHOS DE 
ESPERANÇA" 12º R$ 24.950,00

B - PRODUÇÃO 
DE CURTA-

-METRAGEM
1 RODRIGO MAZUTTI PF

"100 ANOS DE HIS-
TÓRIA DA COMU-

NIDADE CATÓLICA 
DO BAIRRO SÃO 

JOÃO"

13º R$ 8.550,00

B - PRODUÇÃO 
DE CURTA-

-METRAGEM
5 LUIS DONIZETE 

SANDEI DE MELO PF "OS ESQUECIDOS" 14º R$ 25.000,00

09697976805
Realce


